A genere conjunctum esse ostendit : hæc ergo sunt tua, et tuam rem attinent.

Ille, priusquam Chandrenus adesset quibusdam turmarum ductoribus præerat non adeo aptis et omnino indignis qui ipsi subessent : certe tantum abest ut hostibus obsisterent, ut pro illis, si ita loqui liceat, propterea quod ad pugnam essent enervati, ipsi omnia gererent, satis ducentes si salvi essent (illud enim eis a duce obvenit), canibus similes ad pugnam segnioribus. Cum autem Chandrenus ad eos rite ordinandos venisset, o imperator, et Hercules sibi Iolaum adjunxisset, subito hæc omnia in contrarium fuerunt conversa, et arrogantes ac superbos corripuit pavor et eos in Pallenen iterum interclusit : et nondum datum erat eis amplo cum exercitu agredientibus fortunam labefactare, sed cognoverunt se esse minores quam ut Romanis adversari valerent. Quot interemerit hostes, prima congressione, et numerum captivorum quos subegit, et prædam et arma et exuvias et equos et boves et oves et omnia quæ in hac regione erant, quis enumeraverit? Nostros ergo milites ferme ut totidem Midas videro erat.

Sed barbari, irati, ut par est, ex eo quod non castra ponere potuerint in loco quo prius erant, quia rebus bellicis erant assuefacti et a præliis abstinere ut calamitatem ducebant, aliam in regionem transierunt ; latrociniiis enim utebantur, et ex occulto struebant insidias, ac de pecoribus et qui eos sequebantur militibus non parvus erat sermo propter ciborum penuriam. Postquam autem, in his semel felices, calamitatis non paucis fuerunt afflicti, desperatis omnibus, ut opinor et nihil habentes ad solatium, omnibus opibus relictis, et rebus eorum quasi in acie novaculæ stantibus, cito in Thessaliam ire statuerunt ubi commeatus copiam capessere et simul ex Chandreni manibus, ut mihi videtur, effugere possent.

Non autem poterant magis sese salvare, terram alienam occupando, etiamsi maxime id sperarent : nec seipsos armis de fendere valebant Thessali et cum tanta multitudine congregari. Non alio sane in his opus erat : sed Chandrenus adveniens cum male ordinatis et trepidantibus congressus est, quia tu eorum fortunam misertus es, postquam legatos vidisti, et improvise adventu abstulit barbaris spem quam bellum inferendo habuerant, quasi necessitate quadam et fortuna sortiti non alium tunc adversarium ac Chandrenum. Tanta ergo et tam præclara illic etiam adversus eos statuit tropæa, nunc in densos hostes irruens, nunc paucos cum multis nunc multos cum paucis aggrediens, ut illa celebrent usque nunc Thessali, celebrent

(8) Ex Homero *Iliad.* B, 554.

(9) Forsan ἀπειχον.

(10) Chandrenus intelligendus.

(11) Hercules, Angelus nempe Palæologus, Iolaum, seu Chandrenum, socium belli sibi adjunxit.

omnes fere homines, et stetit quasi columna præ-
clara in animis singulorum memoria, quæ et
victorem illustrat et alios ad strenuitatem adhor-
tatur.

Et quid plura edisserere oporteat? Nisi enim
confestim pacem petiissent, omnes illic ceci-
dissent, mali male dispersi. Tunc vero cum
Thessalis inducias fecerunt, et, cum Chandrenus
propterea ad nos cum tot ac tantis coronis, ut
alius Hercules, regressus esset, seipsos abstulerunt
a periculo, cessante bello in quo infausti fuerant,
et pulcherrimam illam victoriam retulerunt adver-
sus vicinos Italos, qui contra eos cum superbo
apparatu movebant, et non tantum eos, sed et
totam Thessaliam et Macedoniam confringere mi-
nitabantur, et qui ipsi ita prorsus confracti sunt,
ut nec ignifer, sicuti aiunt, superfuerit.

Cum autem hæc bene succederent, Chandrenus
inprimis felix erat. Quod si fieri non poterat ut bene
procederent, nisi securitatem essent consecuti, illam
autem non habuissent nisi res susceptas relin-
quendo, reliquerunt vero, Chandreno regresso,
Chandreno revera victoriæ laus referenda qui ejus
causam præbuit.

Cum ergo illi essent fugati et has dedissent
temeritatis pœnas, quæ in alios perverse decreve-
rant agere, hæc ab aliis ipsi belle perpessi, oportebat
victores non tantum armorum et equorum, sed
et urbium et regionum, et omnium quæ illis erant
dominos fieri et postea hæc partiri inter seipsos;
et hæc quidem hoc modo partiti sunt. Qui ex Si-
cilia venerant urbibus potiti illic morari statuerunt,
hic se constituentes ubi erant mortuorum pueri
et conjuges; equos autem et arma et omnem belli
apparatum Persæ habuerunt. Esto.

Sed cum Triballorum princeps sædera Roma-
norum transgressus esset, et propterea juxta Per-
sæ morari tentaret, quod nostrates minime permit-
tebant (nos enim attentavit), armis opus fuit et ma-
nibus, et, utrinque inter se conjuncti, in monti-
bus illorum dimicabant. Cum autem, bello vehe-
menter incenso, barbari asperitate regionis et
eorum consuetudinibus, maximis equidem adversus
nos adjumentis, uterentur, et nihil pacifici cogi-
tarent, nos vero jam ad nihil essemus adducti et
in angustiis staremus, ita hæc convertit Chandre-
nus, nunc per militares industrias, nunc per ma-

(12) Quos vocat προσχώρους Ἰταλούς Latini sunt,
Gualterio Athenarum Ducis parentee, quos à Cata-
lanis cæde ingenti stas narrat Gregoras Hist.
vii, 7, 6.